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Variables hidrometeorológicas de las subcuencas hasta el ingreso a los embalses 
Alicura, Piedra del Águila y Cerros Colorados 
 
Se hace referencia en adelante, a  las siguientes subcuencas:  
 

• de los ríos Alto Limay y Traful, totalizando el ingreso al embalse Alicurá  (6.138 Km2);  
• de los ríos Collón Curá  y Aº Pichileufú, afluentes naturales al embalse Piedra del Águila 

(16.295 y 2.336 Km2, respectivamente);  
• del río Neuquén, afluente al dique Portezuelo Grande (31.668 Km2).  

 
La anterior partición de subcuencas se realiza desde el punto de vista de la evaluación de la 
operación de los embalses. 
 

Síntesis hidrológica Marzo 2024 – Comparación con los valores medios  
   
La precipitación del mes resultó con exceso en las  cuencas de los ríos Limay y Collon Cura, 
con un valor del 90 %  y 63% respectivamente por encima de la media. En cambio la cuenca del 
río Neuquén resultó con déficit, con un -33% por debajo de la media. 
Las temperaturas de las subcuencas se ubicaron por debajo de los valores medios en un -5% 
en la cuenca río Limay y -6% en la cuenca del río Collón Curá. La cuenca del Neuquén con un  
4%  resultó por encima de la media. 
Los derrames del mes clasificaron como medio en las cuencas de los ríos Limay y Collon Cura 
y como húmedo en la  cuenca del río Neuquén. Los mismos se ubicaron por debajo de los 
niveles medios. 
La acumulación subterránea resultó por debajo de los valores medios en las tres cuencas. 
Los niveles de los lagos de la cuenca del río Limay y del Collón Curá se encuentran levemente 
por encima de los valores medios. 
 

Síntesis hidrológica de Marzo 2024
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Acumulación subterránea – Derrames de base 
 

Derrames de Base
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Subcuenca Neuquén 
 
Precipitaciones acumuladas mensuales. Comparación con los promedios históricos de 
acumulación mensual (Serie 1997 – 2024) 
 

 

Precipitaciones Cuenca Neuquén (mm)
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Gráficos de precipitación y presión atmosférica 
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CUENCA RIO ALTO NEUQUEN
Estación: Andacollo
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CUENCA RIO AGRIO
Estación: Bajada del Agrio
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CUENCA RIO TROCOMAN
Estación: Puesto Vallejos
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CUENCA RIO NAHUEVE
Estación: Los Carrizos
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Gráficos de dirección predominante del viento 
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Subcuenca Collón Curá 
 
Precipitaciones acumuladas mensuales. Comparación con los promedios históricos de 
acumulación mensual (Serie 1997 – 2024) 
 

Precipitaciones Cuenca Collón Cura (mm)
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Gráficos de precipitación y presión atmosférica 
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CUENCA RIO CALEUFU
Estación: Puesto Córdoba
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CUENCA RIO CHIMEHUIN
Estación: Casa de Lata
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CUENCA RIO ALUM INE
Estación: Huechahue
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Gráficos de dirección predominante del viento 
 

Cº El Mocho
Dirección del viento
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Acumulación lacustre 

 
Lago Huechulafquen - Cuenca Collón Curá

Evolución de la acumulación lacustre a fin de mes
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Lago Aluminé - Cuenca Collón Curá
Evolución de la acumulación lacustre a fin de mes
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Subcuenca Limay 
 
Precipitaciones acumuladas mensuales. Comparación con los promedios históricos de 
acumulación mensual (Serie 1997 – 2024) 
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CUENCA RIO TRAFUL
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0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

18.00

20.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10111213141516171819202122232425262728293031

C
au

da
le

s 
(m

3/
s)

Caudal Medio Diario Marzo2024 Caudal Medio Mensual Histórico Marzo
 

 
 

CUENCA RIO TRAFUL
Estación: La Cantera

0

10

20

30

40

50

60

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10111213141516171819202122232425262728 293031

Ll
uv

ia
s 

(m
m

)

-5.00

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

Te
m

pe
ra

tu
ra

s 
(º

C
)

Lluvia Temp Min Temp Max
 

 
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


                                                                                                                     
 Resumen Hidrometeorológico – Marzo 2024 

 - 31 - 

 
 

CUENCA RIO LIM AY
Estación: Villa Llanquín
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Acumulación lacustre 
 

Lago Nahuel Huapi - Cuenca Limay
Evolución de la acumulación lacustre a fin del mes
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Lago Traful - Cuenca Limay
Evolución de la acumulación lacustre a fin de mes
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Análisis de precipitación y derrame por subcuenca  

 
Subcuenca Neuquén  
Precipitación  Media Areal del Mes 
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Clasificación hidrológica del derrame: 
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Subcuenca Collón Curá 
Precipitación  Media Areal del Mes 

 
Cuenca río Collón Curá

Precipitación media areal acumulada

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar

Pr
ec

ip
ita

ci
ón

 (m
m

)

Media Historica 2023-2024

 
 
Clasificación hidrológica del derrame: 
 

Río Collón Curá en desembocadura
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Subcuenca Limay 
Precipitación  Media Areal del Mes 
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Clasificación hidrológica del Derrame: 
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